
Tisknuto: 27.05.2024  07:13

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Život v armádě v 19. století
UHV/ZA19  / 3

Pracoviště / Zkratka UHV / ZA19
Název Život v armádě v 19. století

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / 0

Zimní semestr 0 / -
0 / 20
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / 0

Nahrazovaný předmět KHV/ZA19
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem je představit každodenní život v armádě - zejména habsburské monarchie - v 19. století ve všech ohledech, tedy nejen ve
válečném stavu.

Požadavky na studenta

Účast na přednáškách, seminární práce podle pokynů vyučujícího. Při více než třech neúčastech bude zadána zvláštní práce.

V případě zavedení distanční výuky budou přednášky probíhat prostřednictvím programu MS Teams, jejž si studenti mohou
stáhnout prostřednictvím svého studentského přístupu do STAGu.
Výše uvedené požadavky zůstanou v platnosti.
Konsultace mohou probíhat osobně, nebo prostřednictvím e-mailu.

Obsah

Prameny a literatura k vojenským dějinám.
Podoba a vývoj rakouské armády v 19. století.
Doplňování armády.
Výcvik.
Ubytování vojáků.
Stravování.
Zdravotní péče a hygiena.
Spravedlnost v armádě.
Národnostní vztahy v armádě.
Mužstvo, poddůstojníci, důstojníci.
Vojenské odborné vzdělání.
Válka.
Zajatci.
Vysloužilci.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  07:13



Strana: 2 / 3

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Posluchač získá povědomí o životě v (rakouské) armádě v dlouhém 19. století a o pramenech a literatuře k danému tematu.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D. (100%)•  Garanti:
doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

DEÁK, I. Der K. (u.) K. Offizier: 1848-1918. Wien, 1991.•  Doporučená:
Adam WANDRUSZKA - Peter URBANITSCH (Hrsg.). Die Habsburgermonarchie 1848-1918 , B.
V, Die bewaffnete Macht. Wien, 1987.

•  Doporučená:

ALLMAYER - BECK, J. Ch. - LESSING, E. Die K. (u.) K. Armee 1848-1914. Wien, 1990.•  Doporučená:
EPKEHANS, M. - FÖRSTER, S. - HAGEMANN, K. (eds.). Militärische Erinnerungskultur.
Paderborn, 2006.

•  Doporučená:

PERNES, J. a kol. Pod císařským praporem. Praha, 2003.•  Doporučená:
KOLDINSKÁ, M. - ŠEDIVÝ, I. Válka a armáda v českých dějinách. Praha, 2008.•  Doporučená:
BECKETT, I. Victorians at War. London, 2006.•  Doporučená:
Kol. Vojenské dějiny Československa II. Praha, 1986.•  Doporučená:
DUNANT, H. Vzpomínka na Solferino. Tišnov, 2007.•  Doporučená:
JENÍK z BRATŘIC, J. Z mých pamětí. Praha, 1947.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody samostatných akcí

Hodnotící metody

Posouzení zadané práce

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Historické vědy Navazující Prezenční Kulturní dějiny: Dějiny
literární kultury

1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B 1 LS2013

Historické vědy Navazující Prezenční Kulturní dějiny: Gender
history

1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B 1 LS2013

Historické vědy Navazující Prezenční Kulturní dějiny: Kulturně
historická slavistika

1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B 1 LS2013

Historické vědy Navazující Prezenční Kulturní dějiny: Péče o
kulturní dědictví

1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B 1 LS2013

Historické vědy Navazující Prezenční Kulturní dějiny: Regionální 1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B 1 LS2013

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  07:13



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Historické vědy Navazující Prezenční Kulturní dějiny: Soudobé
dějiny

1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B 1 LS2013

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  07:13


